„Contribution und Obrist Bindersche Verpflegungsgelder sich in den alten

„Kriegsrechnungen weder in Einnahme noch in Ausgabe befinden.

contendere student, factam novationem non satis probatam esse, dum tribunus Binder
solutionem militum probare debuisse ex consignationibus legionis ac centuriarum, cum-
que ex attestato appareat, hanc pecuniam, nec in receptis, nec in expensis depre-
hendi, sic quoque commissum esse a tribuno sive crimen residui, sive fecisse præten-
tionem

sionem civitati præter obligationem; supra vero deductum est, quod debitor delegatus, eis delegati nihil debuisset, ad solutionem tamen ex sua stipulatione & promissione teneatur: ac eo minus exceptio hæc de jure tertii locum habet, cum ab ipsa cancellaria bellica Bavaria declaratum sit, tribunum Binder legioni nihil debere: oppositio enim de jure tertii, nisi ipso jure excludat, tanquam frivola non est admittenda.

L. fin. C. de R. V.

Klock Relat. cam. 56. no. II.

Neque sequeretur, quia in vetustis consignationibus bellicis hæc pecunia non inventa, milites quoque eam non accepisse a tribuno. Poterit enim primo hæc pecunia, quæ non stipendia ordinaria militum, sed potius irregularia (vulgo Douceur-Gelder) constituebat, quippe tantum una vice numerata, non in vetustas rationes bellicas esse relata, sed inter milites statim esse repartita. 2do quoque non venerunt fortasse consignationes Commissarii Pinguis sive præfecti castrensis in cancellariam bellicam, sive per tractum temporis perditæ, vel per aliam occasionem inde deportatae fuerint, quod autem probationi legitimæ a Bindero factæ solutionis militum nullo modo nocere, nec debitores a restitutione debiti liberare potest. Ego itaque crederem, actores secundum supra deducta, satis fecisse per productionem supra allegatorum attestatorum, iis per Sent. Cam. injunctæ probationi, & legitime fundamentum agendi probasse.

§. 44.

Meum adhuc erit facta probata & allegata applicare ad principia juris in puncto fundatæ intentionis a me prolatæ. 1) Probat Kolbe & Becker, tribunum Binder militibus suis stipendia exsolvisse. 2) Probat præceptum (die Ordonnance) milites creditores civitatis fuisse. 3) Probat chirographum & agnitiones per epistolæ, civitatem fæse de novo tribuno obligasse. Si vero 1) tribunus militibus stipendia exsolverit, obligatio autem solutione ipso jure tollatur;

per J. quibus mod. tollitur oblig.

L. 95. §. 4. D. de solut.

L. 38. §. 1. D. ibid.

L. 34 §. 1. D. de O. & it.

obligatio quoque inter civitatem & milites est sublata. Si 2) civitas nunc tribuno Binder fæse obligaverit, nova obligatio est constituta. Probara igitur sunt talia facta, quæ factam novationem cum delegatione factamque transfusionem in mutuum, verbis clarioribus indicant. Quadrant ergo supra deducta plenissime ad præsentem casum.

§. 45.

Tandem quoque, nisi in elaboratione relationis pro statu occupatus essem, saltem id de fundata actione actorum proferre necessarium fuisset, quod fundamentum agendi pro satis fundato existimatum, & reis tantum exceptio vis & metus remissa sit per Sentent. interlocut. judicis a quo de anno 1668. fol. 144. a&t. primæ Inst. quæ, cum nullum remedium sit interpositum, vires rei judicatae obtinuit. Res vero judicata per notissima juris mutari non potest, cum jus quæsumum parti cooperetur,

*L. 1. C. Sent. rescindi non posse,
& ne quidem per rescriptum principis*

L. fin.

L. fin. C. *ibid.* & Brunnemann ad has LL.

item a L. 14. D. de re judicata effectu sententiae.

Si quoque sententia interlocutoria bene quoad partes, non vero quoad judicem in rem judicatam transit,

Cap. 60. X. de appellat.

attamen hoc de simplici & mere interlocutoria intelligendum est, & standum est semper, quoad interlocutoriam, quæ vim definitivæ habet, & in quantum substantialem articulum causæ principalis decidit, regulæ, quod res judicata rescindi non possit.

O. C. P. II. tit. 29. §. 3. & P. III. tit. 31. §. 11.

Cum itaque pro mea sententia fundamentum actionis satis sit fundatum & probatum, immo etiam per rem judicatam extra dubium sit positum, nunc quoque me convertam ad exceptiones.

Nota. Supplica reorum ad Imperat. Ferdinandum III. omissa est ex propo-
sito in argumentis probationi inservientibus, quia confessio ambigua &
dubia, & incerta consitenti non præjudicat, cum ab eo & in ejus favorem
recipiat interpretationem,

L. 66. *De judicis.*

Menoch Conf. 112. no 21.

Mevius P. VI. dec. 404.

Ideo mihi visum est hoc argumentum, infirmum ad fundandam intentio-
nem, licet a me adductum sit, infra in exceptione vis & metus, & for-
tasse ibidem meliori cum effectu. Hæc saltem pro informatione genero-
fissimi Domini Censoris notavi, ne forte opinetur, hoc argumentum ex-
negligentia omissum esse.

S E C T I O III.

An exceptionibus et iisa.

§. 46.

Jam in prima Instantia exceperunt rei, obligationem vi metuque extortam fuisse,
esset itaque 1) exceptio vis & metus. Ibidem proposuerunt in duplicis fol. 66. b.
act. primæ Inst. milites expressa concessione Binderi omni modo excessisse, civitati que
magnum detrimentum intulisse, quod detrimentum restituere deberet, esset 2) ex-
ceptio compensationis. In iisdem duplicis quoque proposuerunt, centuriam Binderi
præter præceptum accepisse 6055. fl. quos in consignatione de 28. Sept. 1635. non
detraxissent, cum tamen in computum venire debuissent, esset 3) exceptio erroris
calculi, cuius causa quoque in instantia probationis, adhuc specialem designationem
exhibito probationis annexerunt, fol. 492. act. primæ Inst. Opposuerunt etiam in
instantia appellationis post quadruplicas, in litteris ad procuratorem, per recessum
oralem exhibitis [31] nec non in exhibitis sequentibus 4) exceptionem deficientis con-
fensus plebis & tribunorum plebis. Tandem opposuerunt in septuplicis, quod tri-
buno Binder non permisum fuerit $\frac{2}{3}$ numerata pecunia stipulare, & tantum ad su-
flentationem militum $\frac{1}{3}$ detrahere, porro quod civitas Bahlingen cum Bindero ad

CRAM, Obs. T. VI. P. II.

Cccc

1875.

1875. fl. transegisset, & civitas Rothenfels ad sustentationem duarum centuriarum tantum 12946. fl. dedit, Reutlinga vero ad sustentationem unius 12504. fl. (inclusive debiti in item deducti) solvisset, quare in consignatione se laeros esse putant. Haec ultimae exceptiones constituunt exceptionem plus petitionis, non vero puto immo necessarium esse, earum facere mentionem, cum sint exceptiones dilatoriae.

S. 10. §. de except.

quæ secundum notissima juris ante litis contestationem opponendæ sunt, & post certum annorum tractum, in instantia appellationis, in septuplicis locum non habent.

Cap. I.

An competit exceptio vis & metus.

Membr. I.

De exceptione vis & metus in genere.

S. 47.

Ut vero id, quod ad applicationem in praesenti casu pertineret, doceatur, præsupponendum est: metum, quare prætor ob nimiam asperitatem juris stricti, negotium hoc metu gestum, se ratum haberi non velle promittit, causam quoque metus, nempe vim in se complecti.

L. 1. D. quod metus causa.

Non autem quelibet vis producere potest hunc metum, qui a prætore ad annulandum, quod gestum sufficit. Requiritur metus justus, & talis, qui in virum constantem cadit.

L. 9. D. quod metus causa.

Si hic metus justus esse debet, necesse est, quod vis injusta antecesserit, ideoque non sufficit ea vis, quam quis vi officii infert, & ad procreandum metum justum de jure inferre potest, propterea edictum hanc vim passo non succurrit.

L. 3. §. 1. L. 21. D. quod metus causa.

Sequitur, quod vis injusta pariat metum justum, ideoque actionem & exceptionem, quod metus causa, vis vero justa non nisi metum injustum, ideoque neque actionem, neque exceptionem, quod metus causa. Adducta autem non sufficiunt, ad probandum, metum ex vi injusta ortum, justum esse, nam non quivis timor, sive trepidatio produci hanc exceptionem, vani enim timoris nulla est excusatio.

L. 6. D. quod metus causa.

sed requiritur, uti jam dictum, metus in virum constantissimum cadens.

L. 6. cit.

Si talis moveri debet, vis inferentis, licet sit injusta, combinata quoque debet esse 1) cum potestate personæ minantis, 2) consuetudine ejus minas executione mandandi, 3) minarum atrocitate.

L. 3. §. 1. D. quod metus causa.

Non

Non ergo quælibet leves minæ justificare possunt hunc metum, sed talis naturæ esse debent, quæ periculum vitæ, cruciatum corporis, sive amissionem bonorum continent, & a tali inferantur, a quo metuendum necesse est. Sed hæc quoque non sufficiunt, præterea requiritur, ut periculum hocce præsens sit, & aū nihil deliberandum sit, quam sive malum imminens, sive factum per vim extorquendum eligere. Metus enim periculi futuri justus non est.

L. 9. D. quod metus causa.

Brunnemann ad h. L.

Sine dubio probari debent hæc circumstantiæ, cum facti sint, & secundum præsumptionem juris generalem, quilibet bonus præsumatur, ac in quocunque negotiō, quod naturalia præsumantur inesse; nec vis inferentis, nec ideo metus patientis præsumiqueant. Hæc sufficient, quatenus scopo meo inservire possunt.

§. 48.

Illustrissimi pacientes moti sunt, secundum hæc principia in congressu pacis Monasteriensis & Osnabrugensis, gravaminibus civitatum deferre, easque pactiones, quæ tempore belli tricennalis per tales vim extortæ essent, annullare. §. 36. J. P. Cæf. Gall. & art. 4. §. 46. J. Cæf. Succici.

„*Contractus, permutationes, transactiones, & instrumenta debiti, vi metuve, seu statibus, seu subditis illicite extorta, prouti in specie gravantur, Spira, Weisenburgum ad Rhenum, Landavia, Reutlingen, Heilbronna, aliisque, ut & redemptæ cessæque actiones abolitæ, atque ita annullatæ sunt, ut ullum judicium, actionemve inde intentare minime liceat. Quodsi vero debitores instrumenta crediti vi metuve creditoribus extorserint, ea omnia restituantur actionibus desuper salvis.*

Annulatio hæc eo fuit necessaria, ne pactiones & conventiones quæ in bello ineuntur, jure gentium licitæ essent, & si hæc quoque non adesset, nullum medium esset ad finiendum bellum.

Hugo Grotius de J. belli & pacis.

Sequitur ex eo, vim metumque de essentia belli esse, justumque titulum exigendi offerre.

Henniges med. ad J. P. spec. I. ad art. 4.
propterea vi articuli allegati obligationes ac instrumenta debiti, quæ ipsi principes & belligerantes exegerunt, sublata sunt, ac a reis allegatus §. 2. in fin. J. P. tantum ad pacificantes applicandus est.

Henniges I. c.

Quando vero tribunus militum præceptum legitimum a summa potestate bellum gerente habuit, & ob pecuniam militibus suis assignatam chirographum exegit, milites vero ex propriis exsolvit, non quoque dici potest, quod illicite extorserit, quæ tam illicta extorsio sec. J. P. requiritur.

Mevius P. II. dec. 21.

Cccc 2

Potius

Potius intelligendum est, de impositione tali a duce militum præter jussum superioris illico modo extorta.

all. Henniges d. d. J. P. l. c.

Cum in hoc casu propositio major, illicite extortum esse, præsupponitur, sine dubio quoque probari debet, hanc extortionem illicitam fuisse, cum in instrumento non omnes, sed tantum haec obligationes sint sublatæ. Si ad præsentem casum applicatio fieret, probatio quam maxime esset necessaria, cum 1) solutio militum a tribuno facta, 2) promissio civitatis per expositionem chirographi & repetitam geminationem intentionem actoris satis fundaverit (ut taceam de producio legitimo præcepto post peractam a reis probationem, quæ ad elisionem probationis pertinent). Allegat quoque Brunnemann ad L. I. D. quod metus causa facultatem Viadrinam in simili casu pro tribuno pronunciasse.